
СМОЛЕНСКИЕ
ГОРОДСКИЕ
ИЗВЕСТИЯ

Официальное издание 
Смоленского городского Совета,
Главы города Смоленска, Администрации города Смоленска
Выходит в свет с марта 2006 года

№ 54 (948)
02 июля 2024 г.

Учредитель –
Смоленский городской Совет

Адрес редакции и издателя:
214000, Смоленская обл., 
г. Смоленск, ул. Октябрьской 
Революции, д. 1/2
Телефоны: 8 (4812) 38-11-81,
38-77-02, 38-10-96
Факс: 8 (4812) 35-61-15, 
38-42-63
Издание зарегистрировано
Управлением
Росохранкультуры по ЦФО.
Peг. № ПИ № ФС180135С
от 31.01.2006

Распространяется 
бесплатно.

Редакционная коллегия:
•  Азаренков Д.А. 

(председатель редакционной 
коллегии, главный редактор)

•  Ермаченкова О.Г.
•  Моисеенков Г.А.
•  Францкевич О.В.
•  Чикайда В.В. 
•  Чистозвонов А.В.
•  Якимов С.С.
Заказ 57903. Тираж 50 экз. 
Подписано в печать 02.07.2024 
По графику в 15.00 
Фактически в 15.00
Отпечатано  
в ООО «Типография Матрица»  
214000, г. Смоленск,  
ул. Коммунистическая, 5.  
Тел.: (4812) 356-000, 356-111.

ГЛАВА ГОРОДА СМОЛЕНСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 01.07.2024 № 70

О предоставлении разрешения на отклонение от предельных 
параметров разрешенного строительства, реконструкции 
объекта капитального строительства «Многоквартирный 
жилой дом № 13 (по генплану) в микрорайоне Семичевка  

в городе Смоленске»

В соответствии с Градостроительным кодексом Рос-
сийской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003  
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного само-
управления в Российской Федерации», постановлением Адми-
нистрации города Смоленска от 30.09.2021 № 2531-адм «Об 
утверждении Правил землепользования и застройки города 
Смоленска», на основании протокола публичных слушаний 
от 13.06.2024 № 597, заключения о результатах публичных 
слушаний от 20.06.2024, рекомендации о предоставлении 
разрешения от 20.06.2024, руководствуясь Уставом города 
Смоленска,

п о с т а н о в л я ю:
1. Предоставить разрешение на отклонение от предель-

ных параметров разрешенного строительства, реконструкции 



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

2 СС Г Г   И   И
№ 54 (948)
02 ИЮЛЯ

2024 г.

объекта капитального строительства «Многоквартирный жилой дом № 13 (по генплану) 
в микрорайоне Семичевка в городе Смоленске», расположенного на земельном участке с 
кадастровым номером 67:27:0000000:6448 по адресу: Российская Федерация, Смоленская 
область, город Смоленск, микрорайон Семичевка юго-восточного района, улица 2-я Киев-
ская –  проспект Гагарина, в территориальной зоне Ж3 (зона застройки среднеэтажными 
жилыми домами (от 5 до 8 этажей) и многоэтажными жилыми домами (от 9 этажей и выше), 
в части уменьшения минимального отступа от южной границы земельного участка с 3 м до 
1 м, от восточной границы земельного участка с 3 м до 0,5 м до стен здания.

2. Муниципальному казённому учреждению «Городское информационное агентство» 
опубликовать настоящее постановление в средствах массовой информации.

3. Управлению информационных технологий Администрации города Смоленска разме-
стить настоящее постановление на официальном сайте Администрации города Смоленска.

А.А. Новиков



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

3СС Г Г   И   И
№ 54 (948)
02 ИЮЛЯ
2024 г.

от 01.07.2024 № 71

О назначении публичных слушаний по проекту 
внесения изменений в проекты планировки и 
межевания территории квартала в границах 
улицы Большая Советская –  улицы Козлова 
–  площади Ленина –  улицы Ногина –  улицы 
Студенческой –  набережной реки Днепр имени 
святого равноапостольного великого князя 
Владимира с пешеходно-коммуникационным 
мостом

В соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации, Федеральным 
законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправ-
ления в Российской Федерации», Порядком проведения публичных слушаний, обществен-
ных обсуждений и опросов граждан в городе Смоленске, утвержденным решением 24-й сес-
сии Смоленского городского Совета III созыва от 28.02.2006 № 237, руководствуясь Уставом 
города Смоленска,

п о с т а н о в л я ю:

1. Назначить проведение публичных слушаний по проекту внесения изменений в про-
екты планировки и межевания территории квартала в границах улицы Большая Совет-
ская  –  улицы Козлова –  площади Ленина –  улицы Ногина –  улицы Студенческой – 
набережной реки Днепр имени святого равноапостольного великого князя Владимира с 
пешеходно-коммуникационным мостом, утвержденные постановлением Администрации 
города Смоленска от 22.04.2019 № 993-адм «Об утверждении проектов планировки и меже-
вания территории квартала в границах улицы Большая Советская –  улицы Козлова –  пло-
щади Ленина –  улицы Ногина –  улицы Студенческой –  набережной реки Днепр имени 
святого равноапостольного великого князя Владимира с пешеходно-коммуникационным 
мостом» (далее –  публичные слушания).

2. Срок проведения публичных слушаний со дня оповещения жителей города Смоленска 
об их проведении до дня опубликования заключения о результатах публичных слушаний не 
может быть менее четырнадцати дней и более тридцати дней.

3. Оповещение о начале публичных слушаний не позднее чем за семь дней до дня раз-
мещения на официальном сайте Администрации города Смоленска проекта, подлежащего 

ГЛАВА ГОРОДА СМОЛЕНСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

4 СС Г Г   И   И
№ 54 (948)
02 ИЮЛЯ

2024 г.

рассмотрению на публичных слушаниях, подлежит опубликованию в газете «Смоленские 
городские известия».

4. Участниками публичных слушаний являются граждане, постоянно проживающие  
в пределах территории, ограниченной улицей Большая Советская –  улицей Козлова –  пло-
щадью Ленина –  улицей Ногина –  улицей Студенческой –  набережной реки Днепр имени 
святого равноапостольного великого князя Владимира с пешеходно-коммуникационным 
мостом, правообладатели находящихся в границах этих территорий земельных участков  
и (или) расположенных на них объектов капитального строительства, а также правооблада-
тели помещений, являющихся частью указанных объектов капитального строительства.

5. Собрание участников публичных слушаний провести 15.07.2024 в 12 часов 00 минут  
в конференц-зале Администрации города Смоленска по адресу: Российская Федерация, Смо-
ленская область, город Смоленск, улица Октябрьской Революции, дом 1/2.

6. Организацию, проведение, финансирование расходов по подготовке и проведению 
публичных слушаний возложить на Администрацию города Смоленска.

7. Муниципальному казённому учреждению «Городское информационное агентство» 
опубликовать настоящее постановление в средствах массовой информации.

8. Управлению информационных технологий Администрации города Смоленска разме-
стить настоящее постановление на официальном сайте Администрации города Смоленска.

А.А. Новиков



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

5СС Г Г   И   И
№ 54 (948)
02 ИЮЛЯ
2024 г.

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА СМОЛЕНСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 01.07.2024 № 1737-адм

О внесении изменений в постановление 
Администрации города Смоленска от 20.08.2015 
№ 1775-адм «Об утверждении проекта 
планировки и межевания территории квартала 
в границах улицы Кутузова –  улицы Генерала 
Лукина –  1-го Мичуринского переулка –  улицы 
Чехова –  улицы Кольцевой –  улицы Юрьева»

В соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации, Положением 
о подготовке и утверждении документации по планировке территории города Смоленска, 
утвержденным постановлением Администрации города Смоленска от 05.07.2007 № 1927-
адм, постановлением Администрации города Смоленска от 20.03.2024 № 601-адм «О при-
нятии решения о подготовке проекта внесения изменений в проект планировки и межевания 
территории квартала в границах улицы Кутузова –  улицы Генерала Лукина –  1-го Мичу-
ринского переулка –  улицы Чехова –  улицы Кольцевой –  улицы Юрьева», на основании 
протокола публичных слушаний от 20.06.2024 № 599, заключения о результатах публичных 
слушаний от 25.06.2024, руководствуясь Уставом города Смоленска,

Администрация города Смоленска п о с т а н о в л я е т:

1. Внести в постановление Администрации города Смоленска от 20.08.2015 № 1775-адм 
«Об утверждении проекта планировки и межевания территории квартала в границах улицы 
Кутузова –  улицы Генерала Лукина –  1-го Мичуринского переулка –  улицы Чехова –  улицы 
Кольцевой –  улицы Юрьева» (в редакции постановления Администрации города Смоленска 
от 24.08.2017 № 2313-адм) и утвержденные им приложения № 1 –  3 следующие изменения:

1.1. В постановлении:
1.1.1. Подпункт 1.2 пункта 1 изложить в следующей редакции:
«1.2. Положение о характеристиках планируемого развития территории квартала в гра-

ницах улицы Кутузова –  улицы Генерала Лукина –  1-го Мичуринского переулка –  улицы 
Чехова –  улицы Кольцевой –  улицы Юрьева (приложение № 2).».

1.1.2. Пункт 1 дополнить подпунктом 1.21 следующего содержания:



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

6 СС Г Г   И   И
№ 54 (948)
02 ИЮЛЯ

2024 г.

«1.21. Текстовая часть проекта межевания территории квартала в границах улицы Куту-
зова –  улицы Генерала Лукина –  1-го Мичуринского переулка –  улицы Чехова –  улицы 
Кольцевой –  улицы Юрьева (приложение № 21).».

1.2. Дополнить постановление приложением № 21 (приложение № 1).
1.3. Приложения № 1 –  3 изложить в новой редакции (приложения № 2 –  4).
2. Муниципальному казённому учреждению «Городское информационное агентство» 

опубликовать настоящее постановление в средствах массовой информации в течение семи 
дней со дня его принятия.

3. Управлению информационных технологий Администрации города Смоленска разме-
стить настоящее постановление на официальном сайте Администрации города Смоленска.

Глава города Смоленска 							       А.А. Новиков

__________
Полная версия документа размещена на http://www.pravo-smolensk.ru/ 



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

7СС Г Г   И   И
№ 54 (948)
02 ИЮЛЯ
2024 г.

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА СМОЛЕНСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 01.07.2024 № 1743-адм

О проведении первого этапа областного 
Интернет-фотоконкурса «Семьи счастливые 
моменты» на территории города Смоленска 

В соответствии с постановлением Администрации Смоленской области от 19.04.2016  
№ 225 «Об утверждении Положения об областном Интернет-фотоконкурсе «Семьи счастли-
вые моменты», распоряжением Правительства Смоленской области от 21.05.2024 № 804-рп 
«Об утверждении сроков проведения в 2024 году этапов областного Интернет-фотоконкурса 
«Семьи счастливые моменты», а также его номинаций», руководствуясь Уставом города 
Смоленска,

Администрация города Смоленска п о с т а н о в л я е т:
 
1. Провести первый этап областного Интернет-фотоконкурса «Семьи счастли-

вые моменты» на территории города Смоленска (далее –  Фотоконкурс) с 23.05.2024 по 
10.09.2024.

2. Определить, что заявки на участие в первом этапе Фотоконкурса принимаются  
в Управлении опеки и попечительства Администрации города Смоленска по адресу: Рос-
сийская Федерация, Смоленская область, город Смоленск, улица Дзержинского, дом 9  
с 23.05.2024 по 27.08.2024.

3. Для подготовки и проведения первого этапа Фотоконкурса создать организационный 
комитет в следующем составе:

Талкина 
Елена Петровна

–  заместитель Главы города Смоленска по социальной 
сфере, председатель организационного комитета;

Голосов 
Сергей Владимирович

Белицкая 
Екатерина Игоревна 

–  начальник Управления опеки и попечительства 
Администрации города Смоленска, заместитель 
председателя организационного комитета;

–  ведущий специалист сектора Заднепровского 
района отдела сопровождения Управления опеки и 
попечительства Администрации города Смоленска, 
секретарь организационного комитета.



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

8 СС Г Г   И   И
№ 54 (948)
02 ИЮЛЯ

2024 г.

 Члены организационного комитета:

Андросова 
Елена Николаевна

Аптекарева
Наталья Павловна

Великанов 
Дмитрий Владимирович

–  заместитель начальника управления –  начальник 
отдела по выборам, противодействию коррупции  
и развитию совещательных структур Управления по 
взаимодействию с административными органами 
и общественными организациями Администрации 
города Смоленска;

–  главный специалист –  ответственный секретарь 
комиссии по делам несовершеннолетних и защите их 
прав Управления Администрации города Смоленска по 
Промышленному району;

–  начальник Управления Администрации города 
Смоленска по Ленинскому району;

Гракова 
Наталья Александровна

Домрачева 
Екатерина Станиславовна

Иерей 
Дионисий Давыдов 

–  начальник отдела ЗАГС Ленинского района 
Управления записи актов гражданского состояния 
Администрации города Смоленска;

–  начальник отдела по общим вопросам и работе 
с населением Управления Администрации города 
Смоленска по Заднепровскому району;

–  руководитель отдела по социальному служению  
и церковной благотворительности Смоленской епархии 
(по согласованию);

Ковалева
Елена Юрьевна

Новикова 
Светлана Алексеевна

–  начальник отдела сопровождения Управления опеки 
и попечительства Администрации города Смоленска;

–  директор СОГБУ «Реабилитационный центр для 
детей и подростков с ограниченными возможностями 
«Вишенки» (по согласованию);

Степанова 
Анна Сергеевна

–  заместитель начальника управления –  начальник 
отдела культуры и искусства Управления культуры 
Администрации города Смоленска;

Юшкина 
Ольга Дмитриевна

–  заместитель начальника управления –  начальник 
отдела развития физической культуры, спорта  
и организационной работы Управления физической 
культуры и спорта Администрации города Смоленска.

		



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

9СС Г Г   И   И
№ 54 (948)
02 ИЮЛЯ
2024 г.

4. Организационному комитету направить в Министерство социального развития Смо-
ленской области в срок до 10.09.2024 фотоработы победителей первого этапа Фотоконкурса 
по каждой номинации.

5. Муниципальному казённому учреждению «Городское информационное агентство» 
опубликовать настоящее постановление в средствах массовой информации.

6. Управлению информационных технологий Администрации города Смоленска разме-
стить настоящее постановление на официальном сайте Администрации города Смоленска.

7. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы 
города Смоленска по социальной сфере. 

Глава города Смоленска 							       А.А. Новиков



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

10 СС Г Г   И   И
№ 54 (948)
02 ИЮЛЯ

2024 г.

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА СМОЛЕНСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 01.07.2024 № 1755-адм

Об изъятии для муниципальных нужд города 
Смоленска земельного участка и жилых 
помещений, расположенных в многоквартирном 
доме 5 по улице 8 Марта в городе Смоленске, 
признанном аварийным и подлежащим сносу

В соответствии с Земельным кодексом Российской Федерации, Жилищным кодексом 
Российской Федерации, Гражданским кодексом Российской Федерации, Федеральным зако-
ном от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления 
в Российской Федерации», постановлением Администрации города Смоленска от 26.03.2021 
№ 628-адм «О реализации решений городской межведомственной комиссии по использова-
нию жилищного фонда города Смоленска», руководствуясь Уставом города Смоленска,

 Администрация города Смоленска п о с т а н о в л я е т:

 1. Изъять для муниципальных нужд города Смоленска земельный участок, относя-
щийся к категории земель населенных пунктов, площадью 586 кв. м с кадастровым номером 
67:27:0031938:4, расположенный по адресу (иное описание местоположения): Российская 
Федерация, Смоленская область, город Смоленск, улица 8 Марта, дом 5.

 2. Цель изъятия земельного участка –  снос многоквартирного жилого дома, признан-
ного аварийным и подлежащим сносу, расположенного на земельном участке, указанном в 
пункте 1 настоящего постановления.

 3. В связи с изъятием для муниципальных нужд земельного участка, указанного в пун-
кте 1 настоящего постановления, изъять для муниципальных нужд жилые помещения, рас-
положенные в многоквартирном доме 5 по улице 8 Марта в городе Смоленске, признанном 
аварийным и подлежащим сносу:

 –  квартиру 2 площадью 41,8 кв. м с кадастровым номером 67:27:0031938:154; 
 –  квартиру 4 площадью 40,3 кв. м;
 –  комнату площадью 10,8 кв. м с кадастровым номером 67:27:0030858:1137 в квартире 7.
 4. Управлению имущественных, земельных и жилищных отношений Администра-

ции города Смоленска обеспечить выполнение в установленном порядке мероприятий по 
изъятию земельного участка и жилых помещений, указанных в пунктах 1, 3 настоящего 
постановления. 



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

11СС Г Г   И   И
№ 54 (948)
02 ИЮЛЯ
2024 г.

 5. В соответствии с пунктом 10 статьи 566 Земельного кодекса Российской Федерации  
в течение десяти дней со дня принятия настоящего постановления: 

 5.1. Управлению информационных технологий Администрации города Смоленска раз-
местить настоящее постановление на официальном сайте Администрации города Смоленска.

 5.2. Муниципальному казённому учреждению «Городское информационное агентство» 
опубликовать настоящее постановление в средствах массовой информации.

 5.3. Управлению имущественных, земельных и жилищных отношений Администрации 
города Смоленска направить копию настоящего постановления: 

 5.3.1. В орган регистрации прав. 
 5.3.2. В адрес собственников земельного участка и жилых помещений, указанных в пун-

ктах 1, 3 настоящего постановления, заказным письмом с уведомлением о вручении. 
 6. Срок действия настоящего постановления составляет три года.
 7. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы 

города Смоленска по имущественным и земельным отношениям.

Глава города Смоленска 							       А.А. Новиков



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

12 СС Г Г   И   И
№ 54 (948)
02 ИЮЛЯ

2024 г.

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА СМОЛЕНСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 01.07.2024 № 1756-адм

Об изъятии для муниципальных нужд города 
Смоленска земельного участка и жилых 
помещений, расположенных в многоквартирном 
доме 10 по улице 8 Марта в городе Смоленске, 
признанном аварийным и подлежащим сносу

В соответствии с Земельным кодексом Российской Федерации, Жилищным кодексом 
Российской Федерации, Гражданским кодексом Российской Федерации, Федеральным зако-
ном от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления 
в Российской Федерации», постановлением Администрации города Смоленска от 26.03.2021 
№ 628-адм «О реализации решений городской межведомственной комиссии по использова-
нию жилищного фонда города Смоленска», руководствуясь Уставом города Смоленска,

 Администрация города Смоленска п о с т а н о в л я е т:

 1. Изъять для муниципальных нужд города Смоленска земельный участок, относя-
щийся к категории земель населенных пунктов, площадью 546 кв. м с кадастровым номером 
67:27:0031939:5, расположенный по адресу (иное описание местоположения): Российская 
Федерация, Смоленская область, город Смоленск, улица 8 Марта, дом 10.

 2. Цель изъятия земельного участка –  снос многоквартирного жилого дома, признан-
ного аварийным и подлежащим сносу, расположенного на земельном участке, указанном в 
пункте 1 настоящего постановления.

 3. В связи с изъятием для муниципальных нужд земельного участка, указанного в пун-
кте 1 настоящего постановления, изъять для муниципальных нужд жилые помещения, рас-
положенные в многоквартирном доме 10 по улице 8 Марта в городе Смоленске, признанном 
аварийным и подлежащим сносу:

 –  квартиру 5 площадью 46,5 кв. м с кадастровым номером 67:27:0030364:35; 
 –  квартиру 8 площадью 48 кв. м с кадастровым номером 67:27:0031939:219.
 4. Управлению имущественных, земельных и жилищных отношений Администра-

ции города Смоленска обеспечить выполнение в установленном порядке мероприятий по 
изъятию земельного участка и жилых помещений, указанных в пунктах 1, 3 настоящего 
постановления. 

 5. В соответствии с пунктом 10 статьи 566 Земельного кодекса Российской Федерации  
в течение десяти дней со дня принятия настоящего постановления: 



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

13СС Г Г   И   И
№ 54 (948)
02 ИЮЛЯ
2024 г.

 5.1. Управлению информационных технологий Администрации города Смоленска раз-
местить настоящее постановление на официальном сайте Администрации города Смоленска.

 5.2. Муниципальному казённому учреждению «Городское информационное агентство» 
опубликовать настоящее постановление в средствах массовой информации.

 5.3. Управлению имущественных, земельных и жилищных отношений Администрации 
города Смоленска направить копию настоящего постановления: 

 5.3.1. В орган регистрации прав. 
 5.3.2. В адрес собственников земельного участка и жилых помещений, указанных в пун-

ктах 1, 3 настоящего постановления, заказным письмом с уведомлением о вручении. 
 6. Срок действия настоящего постановления составляет три года.
 7. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы 

города Смоленска по имущественным и земельным отношениям.

Глава города Смоленска 							       А.А. Новиков



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

14 СС Г Г   И   И
№ 54 (948)
02 ИЮЛЯ

2024 г.

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА СМОЛЕНСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 01.07.2024 № 1763-адм

Об изъятии для муниципальных нужд города 
Смоленска земельного участка и жилых 
помещений, расположенных в многоквартирном 
доме 24 по улице Ленина в городе Смоленске, 
признанном аварийным и подлежащим 
реконструкции

В соответствии с Земельным кодексом Российской Федерации, Жилищным кодексом 
Российской Федерации, Гражданским кодексом Российской Федерации, Федеральным зако-
ном от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления 
в Российской Федерации», постановлением Администрации города Смоленска от 05.12.2019 
№ 3361-адм «О реализации решений городской межведомственной комиссии по использо-
ванию жилищного фонда города Смоленска», руководствуясь Уставом города Смоленска,

 Администрация города Смоленска п о с т а н о в л я е т:

 1. Изъять для муниципальных нужд города Смоленска земельный участок, относя-
щийся к категории земель населенных пунктов, площадью 1048 кв. м с кадастровым номе-
ром 67:27:0031924:713, расположенный по адресу (иное описание местоположения): Россий-
ская Федерация, Смоленская область, город Смоленск, улица Ленина, дом 24.

 2. Цель изъятия земельного участка –  реконструкция многоквартирного жилого дома, 
признанного аварийным и подлежащим реконструкции, расположенного на земельном 
участке, указанном в пункте 1 настоящего постановления.

 3. В связи с изъятием для муниципальных нужд земельного участка, указанного в пун-
кте 1 настоящего постановления, изъять для муниципальных нужд жилые помещения, рас-
положенные в многоквартирном доме 24 по улице Ленина в городе Смоленске, признанном 
аварийным и подлежащим реконструкции:

–  квартиру 10 площадью 25,9 кв. м с кадастровым номером 67:27:0031924:690; 
–  квартиру 11 площадью 33,1 кв. м с кадастровым номером 67:27:0031924:687;
–  квартиру 12 площадью 33,3 кв. м с кадастровым номером 67:27:0031924:691;
 –  комнаты 13, 14 площадью 42,9 кв. м с кадастровым номером 67:27:0031924:520;
 –  квартиру 16 площадью 37,2 кв. м с кадастровым номером 67:27:0031924:689.



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

15СС Г Г   И   И
№ 54 (948)
02 ИЮЛЯ
2024 г.

 4. Управлению имущественных, земельных и жилищных отношений Администра-
ции города Смоленска обеспечить выполнение в установленном порядке мероприятий по 
изъятию земельного участка и жилых помещений, указанных в пунктах 1, 3 настоящего 
постановления. 

 5. В соответствии с пунктом 10 статьи 566 Земельного кодекса Российской Федерации  
в течение десяти дней со дня принятия настоящего постановления: 

 5.1. Управлению информационных технологий Администрации города Смоленска раз-
местить настоящее постановление на официальном сайте Администрации города Смоленска.

 5.2. Муниципальному казённому учреждению «Городское информационное агентство» 
опубликовать настоящее постановление в средствах массовой информации.

 5.3. Управлению имущественных, земельных и жилищных отношений Администрации 
города Смоленска направить копию настоящего постановления: 

 5.3.1. В орган регистрации прав. 
 5.3.2. В адрес собственников земельного участка и жилых помещений, указанных в пун-

ктах 1, 3 настоящего постановления, заказным письмом с уведомлением о вручении. 
 6. Срок действия настоящего постановления составляет три года.
 7. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы 

города Смоленска по имущественным и земельным отношениям.

Глава города Смоленска 							       А.А. Новиков



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

16 СС Г Г   И   И
№ 54 (948)
02 ИЮЛЯ

2024 г.

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА СМОЛЕНСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 01.07.2024 № 1764-адм

Об изъятии для муниципальных нужд города 
Смоленска земельного участка и квартиры 1  
в многоквартирном доме 19 в поселке Пасово 
в городе Смоленске, признанном аварийным  
и подлежащим сносу

В соответствии с Земельным кодексом Российской Федерации, Гражданским кодексом 
Российской Федерации, Жилищным кодексом Российской Федерации, Федеральным зако-
ном от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления 
в Российской Федерации», постановлением Администрации города Смоленска от 05.06.2019 
№ 1435-адм «О реализации решений городской межведомственной комиссии по использо-
ванию жилищного фонда города Смоленска», руководствуясь Уставом города Смоленска,

 Администрация города Смоленска п о с т а н о в л я е т:

 1. Изъять для муниципальных нужд города Смоленска земельный участок, относя-
щийся к категории земель населенных пунктов, площадью 3100 кв. м с кадастровым номе-
ром 67:27:0013708:16, расположенный по адресу (иное описание местоположения): Смолен-
ская область, город Смоленск, поселок Пасово, дом 19. 

 2. Цель изъятия земельного участка –  снос многоквартирного жилого дома, признан-
ного аварийным и подлежащим сносу, расположенного на земельном участке, указанном в 
пункте 1 настоящего постановления.

 3. В связи с изъятием для муниципальных нужд земельного участка, указанного в пун-
кте 1 настоящего постановления, изъять для муниципальных нужд квартиру 1 площадью 
47,1 кв. м с кадастровым номером 67:27:0013719:12, расположенную в многоквартирном 
доме 19 в поселке Пасово в городе Смоленске, признанном аварийным и подлежащим сносу.

 4. Управлению имущественных, земельных и жилищных отношений Администрации 
города Смоленска обеспечить выполнение в установленном порядке мероприятий по изъ-
ятию земельного участка и квартиры, указанных в пунктах 1, 3 настоящего постановления. 

 5. В соответствии с пунктом 10 статьи 566 Земельного кодекса Российской Федерации  
в течение десяти дней со дня принятия настоящего постановления: 

 5.1. Управлению информационных технологий Администрации города Смоленска раз-
местить настоящее постановление на официальном сайте Администрации города Смоленска.

 5.2. Муниципальному казённому учреждению «Городское информационное агентство» 
опубликовать настоящее постановление в средствах массовой информации.



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

17СС Г Г   И   И
№ 54 (948)
02 ИЮЛЯ
2024 г.

 5.3. Управлению имущественных, земельных и жилищных отношений Администрации 
города Смоленска направить копию настоящего постановления: 

 5.3.1. В орган регистрации прав. 
 5.3.2. В адрес собственника земельного участка и квартиры, указанных в пунктах 1, 3 

настоящего постановления, заказным письмом с уведомлением о вручении. 
 6. Срок действия настоящего постановления составляет три года.
 7. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы 

города Смоленска по имущественным и земельным отношениям.

Глава города Смоленска 							       А.А. Новиков



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

18 СС Г Г   И   И
№ 54 (948)
02 ИЮЛЯ

2024 г.

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА СМОЛЕНСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 01.07.2024 № 1769-адм

О внесении изменений в перечень многоквартирных 
домов, расположенных в городе Смоленске, в 
отношении которых принято решение о проведении 
капит ального  ремонт а  общего  имуще ства , 
утвержденный постановлением Администрации города 
Смоленска от 10.11.2022 № 3266-адм «О принятии 
решения о проведении капитального ремонта общего 
имущества в многоквартирных домах, включенных 
в краткосрочный план реализации Региональной 
программы капитального ремонта общего имущества в 
многоквартирных домах, расположенных на территории 
Смоленской области, на 2014-2055 годы на 2023-2025 
годы в городе Смоленске, собственники помещений 
в которых не приняли решение о проведении 
капитального ремонта»

В соответствии с Жилищным кодексом Российской Федерации, постановлением Адми-
нистрации Смоленской области от 27.12.2013 № 1145 «Об утверждении Региональной 
программы капитального ремонта общего имущества в многоквартирных домах, располо-
женных на территории Смоленской области, на 2014-2055 годы», распоряжением Админи-
страции Смоленской области от 12.05.2022 № 660-р/адм «Об утверждении краткосрочного 
плана реализации Региональной программы капитального ремонта общего имущества в мно-
гоквартирных домах, расположенных на территории Смоленской области, на 2014 –  2055 
годы на 2023 –  2025 годы», руководствуясь Уставом города Смоленска,

Администрация города Смоленска п о с т а н о в л я е т: 

1. Внести в перечень многоквартирных домов, расположенных в городе Смоленске, в 
отношении которых принято решение о проведении капитального ремонта общего иму-
щества, утвержденный постановлением Администрации города Смоленска от 10.11.2022 
№ 3266-адм «О принятии решения о проведении капитального ремонта общего имуще-
ства в многоквартирных домах, включенных в краткосрочный план реализации Региональ-
ной программы капитального ремонта общего имущества в многоквартирных домах, рас-
положенных на территории Смоленской области, на 2014-2055 годы на 2023-2025 годы в 



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

19СС Г Г   И   И
№ 54 (948)
02 ИЮЛЯ
2024 г.

городе Смоленске, собственники помещений в которых не приняли решение о проведении 
капитального ремонта» (в редакции постановлений Администрации города Смоленска от 
29.12.2022 № 3894-адм, от 27.12.2023 № 3740-адм, от 29.01.2024 № 138-адм), изменения, 
дополнив его пунктами 324, 325 (приложение).

2. Управлению информационных технологий Администрации города Смоленска разме-
стить настоящее постановление на официальном сайте Администрации города Смоленска. 

3. Муниципальному казённому учреждению «Городское информационное агентство» 
опубликовать настоящее постановление в средствах массовой информации.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы 
города Смоленска по городскому хозяйству.

Глава города Смоленска 							       А.А. Новиков

__________
Полная версия документа размещена на http://www.pravo-smolensk.ru/ 



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

20 СС Г Г   И   И
№ 54 (948)
02 ИЮЛЯ

2024 г.

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА СМОЛЕНСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 01.07.2024 № 1772-адм

Об изъятии для муниципальных нужд города 
Смоленска земельного участка и жилых 
помещений, расположенных в многоквартирном 
доме 4 по улице 8 Марта в городе Смоленске, 
признанном аварийным и подлежащим сносу

В соответствии с Земельным кодексом Российской Федерации, Жилищным кодексом 
Российской Федерации, Гражданским кодексом Российской Федерации, Федеральным зако-
ном от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления 
в Российской Федерации», постановлением Администрации города Смоленска от 26.03.2021 
№ 628-адм «О реализации решений городской межведомственной комиссии по использова-
нию жилищного фонда города Смоленска», руководствуясь Уставом города Смоленска,

 Администрация города Смоленска п о с т а н о в л я е т:

 1. Изъять для муниципальных нужд города Смоленска земельный участок, относя-
щийся к категории земель населенных пунктов, площадью 582 кв. м с кадастровым номером 
67:27:0031939:2, расположенный по адресу (иное описание местоположения): Российская 
Федерация, Смоленская область, город Смоленск, улица 8 Марта, дом 4.

 2. Цель изъятия земельного участка –  снос многоквартирного жилого дома, признан-
ного аварийным и подлежащим сносу, расположенного на земельном участке, указанном в 
пункте 1 настоящего постановления.

 3. В связи с изъятием для муниципальных нужд земельного участка, указанного в пун-
кте 1 настоящего постановления, изъять для муниципальных нужд жилые помещения, рас-
положенные в многоквартирном доме 4 по улице 8 Марта в городе Смоленске, признанном 
аварийным и подлежащим сносу:

 –  квартиру 1 площадью 47,4 кв. м с кадастровым номером 67:27:0031939:258; 
 –  квартиру 3 площадью 48,7 кв. м с кадастровым номером 67:27:0031939:256;
 –  квартиру 4 площадью 40,2 кв. м;
 –  квартиру 5 площадью 52 кв. м с кадастровым номером 67:27:0031271:113.
 4. Управлению имущественных, земельных и жилищных отношений Администра-

ции города Смоленска обеспечить выполнение в установленном порядке мероприятий по 
изъятию земельного участка и жилых помещений, указанных в пунктах 1, 3 настоящего 
постановления. 



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

21СС Г Г   И   И
№ 54 (948)
02 ИЮЛЯ
2024 г.

 5. В соответствии с пунктом 10 статьи 566 Земельного кодекса Российской Федерации в 
течение десяти дней со дня принятия настоящего постановления: 

 5.1. Управлению информационных технологий Администрации города Смоленска раз-
местить настоящее постановление на официальном сайте Администрации города Смоленска.

 5.2. Муниципальному казённому учреждению «Городское информационное агентство» 
опубликовать настоящее постановление в средствах массовой информации.

 5.3. Управлению имущественных, земельных и жилищных отношений Администрации 
города Смоленска направить копию настоящего постановления: 

 5.3.1. В орган регистрации прав. 
 5.3.2. В адрес собственников земельного участка и жилых помещений, указанных в пун-

ктах 1, 3 настоящего постановления, заказным письмом с уведомлением о вручении. 
 6. Срок действия настоящего постановления составляет три года.
 7. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы 

города Смоленска по имущественным и земельным отношениям.

Глава города Смоленска 							       А.А. Новиков



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

22 СС Г Г   И   И
№ 54 (948)
02 ИЮЛЯ

2024 г.

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА СМОЛЕНСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 01.07.2024 № 1773-адм

Об изъятии для муниципальных нужд города 
Смоленска земельного участка и жилых 
помещений, расположенных в многоквартирном 
доме 1 по улице Войкова в городе Смоленске, 
признанном аварийным и подлежащим сносу

В соответствии с Земельным кодексом Российской Федерации, Жилищным кодексом 
Российской Федерации, Гражданским кодексом Российской Федерации, Федеральным зако-
ном от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления 
в Российской Федерации», постановлением Администрации города Смоленска от 31.07.2020 
№ 1663-адм «О реализации решений городской межведомственной комиссии по использо-
ванию жилищного фонда города Смоленска», руководствуясь Уставом города Смоленска,

 Администрация города Смоленска п о с т а н о в л я е т:

 1. Изъять для муниципальных нужд города Смоленска земельный участок, относящийся 
к категории земель населенных пунктов, площадью 1178 кв. м с кадастровым номером 
67:27:0020306:24, расположенный по адресу (иное описание местоположения): Российская 
Федерация, Смоленская область, городской округ город Смоленск, город Смоленск, улица 
Войкова, дом 1.

 2. Цель изъятия земельного участка –  снос многоквартирного жилого дома, признан-
ного аварийным и подлежащим сносу, расположенного на земельном участке, указанном в 
пункте 1 настоящего постановления.

 3. В связи с изъятием для муниципальных нужд земельного участка, указанного в пун-
кте 1 настоящего постановления, изъять для муниципальных нужд жилые помещения, рас-
положенные в многоквартирном доме 1 по улице Войкова в городе Смоленске, признанном 
аварийным и подлежащим сносу:

 –  комнату 1 площадью 15,8 кв. м с кадастровым номером 67:27:0020306:208; 
 –  квартиру 2 площадью 15,4 кв. м с кадастровым номером 67:27:0020306:70; 
 –  комнату 3 площадью 15,6 кв. м с кадастровым номером 67:27:0020306:207;
 –  комнату 4 площадью 20 кв. м с кадастровым номером 67:27:0020306:200;
 –  комнату 5 площадью 21,4 кв. м с кадастровым номером 67:27:0020306:117;
 –  комнату 7 площадью 16,2 кв. м с кадастровым номером 67:27:0020306:340;



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

23СС Г Г   И   И
№ 54 (948)
02 ИЮЛЯ
2024 г.

 –  квартиру 9 площадью 9,4 кв. м с кадастровым номером 67:27:0020306:78;
 –  квартиру 11 площадью 19,6 кв. м с кадастровым номером 67:27:0020306:66;
 –  комнату 12 площадью 14,6 кв. м с кадастровым номером 67:27:0020306:219;
 –  комнату 13 площадью 15,5 кв. м с кадастровым номером 67:27:0020306:218;
 –  комнату 16 площадью 15,6 кв. м с кадастровым номером 67:27:0020306:67;
 –  квартиру 17 площадью 15,4 кв. м с кадастровым номером 67:27:0020306:68;
 –  комнату 18 площадью 20,5 кв. м с кадастровым номером 67:27:0020306:69;
 –  квартиру 20 площадью 16,2 кв. м с кадастровым номером 67:27:0020306:71;
 –  квартиру 21 площадью 16,2 кв. м с кадастровым номером 67:27:0020306:72;
 –  комнату 22 площадью 20,4 кв. м с кадастровым номером 67:27:0020306:153;
 –  квартиру 23 площадью 26,8 кв. м с кадастровым номером 67:27:0020306:73;
 –  комнату 28 площадью 14,8 кв. м с кадастровым номером 67:27:0020306:215;
 –  комнату 29 площадью 15,1 кв. м с кадастровым номером 67:27:0020306:214;
 –  квартиру 30 площадью 22,6 кв. м с кадастровым номером 67:27:0020306:76.
 4. Управлению имущественных, земельных и жилищных отношений Администра-

ции города Смоленска обеспечить выполнение в установленном порядке мероприятий по 
изъятию земельного участка и жилых помещений, указанных в пунктах 1, 3 настоящего 
постановления. 

 5. В соответствии с пунктом 10 статьи 566 Земельного кодекса Российской Федерации в 
течение десяти дней со дня принятия настоящего постановления: 

 5.1. Управлению информационных технологий Администрации города Смоленска раз-
местить настоящее постановление на официальном сайте Администрации города Смоленска.

 5.2. Муниципальному казённому учреждению «Городское информационное агентство» 
опубликовать настоящее постановление в средствах массовой информации.

 5.3. Управлению имущественных, земельных и жилищных отношений Администрации 
города Смоленска направить копию настоящего постановления: 

 5.3.1. В орган регистрации прав. 
 5.3.2. В адрес собственников земельного участка и жилых помещений, указанных в пун-

ктах 1, 3 настоящего постановления, заказным письмом с уведомлением о вручении. 
 6. Срок действия настоящего постановления составляет три года.
 7. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы 

города Смоленска по имущественным и земельным отношениям.

Глава города Смоленска 							       А.А. Новиков



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

24 СС Г Г   И   И
№ 54 (948)
02 ИЮЛЯ

2024 г.

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА СМОЛЕНСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 01.07.2024 № 1774-адм

Об освобождении самовольно занятых 
земельных участков, о демонтаже неправомерно 
размещенных некапитальных строений, 
сооружений и переносе иных движимых 
объектов на территории города Смоленска

В соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, Земельным кодексом 
Российской Федерации, решением 44-й сессии Смоленского городского Совета IV созыва от 
28.12.2012 № 804 «Об утверждении Положения о порядке освобождения самовольно заня-
тых земельных участков, демонтажа неправомерно размещенных некапитальных строений, 
сооружений и переноса иных движимых объектов на территории города Смоленска», на 
основании протокола заседания комиссии по освобождению самовольно занятых земельных 
участков, демонтажу неправомерно размещенных некапитальных строений, сооружений и 
переносу иных движимых объектов на территории города Смоленска от 04.06.2024 № 71, 
руководствуясь Уставом города Смоленска,

Администрация города Смоленска п о с т а н о в л я е т:

1. Освободить самовольно занятые земельные участки путем демонтажа и переноса к 
месту хранения неправомерно размещенных на них движимых объектов по адресам:

1.1. Российская Федерация, Смоленская область, город Смоленск, на пересечении улицы 
Октябрьской Революции и улицы Кирова, возле дома 35, объект по продаже овощей и фрук-
тов площадью 17,4 кв. метра.

1.2. Российская Федерация, Смоленская область, город Смоленск, улица Кирова, в 
районе дома 15, вендинговый автомат по продаже горячих напитков площадью 0,65 кв. 
метра.

1.3. Российская Федерация, Смоленская область, город Смоленск, улица Кирова, в рай-
оне дома 15, вендинговый автомат по продаже питьевой воды площадью 0,4 кв. метра.

1.4. Российская Федерация, Смоленская область, город Смоленск, улица Нормандия-
Неман, в районе дома 18, вендинговый автомат по продаже питьевой воды площадью 2 кв. 
метра.

1.5. Российская Федерация, Смоленская область, город Смоленск, улица Нормандия-
Неман, в районе дома 9 (рядом с магазином «Пятерочка»), вендинговый автомат по продаже 
питьевой воды площадью 0,8 кв. метра.

1.6. Российская Федерация, Смоленская область, город Смоленск, улица Нормандия-Неман, 
между домами 9 и 21, киоск-прицеп по продаже овощей и фруктов площадью 8,2 кв. метра.



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

25СС Г Г   И   И
№ 54 (948)
02 ИЮЛЯ
2024 г.

1.7. Российская Федерация, Смоленская область, город Смоленск, улица Нормандия-
Неман, между домами 9 и 21, киоск-прицеп по продаже продуктов питания корейской кухни 
площадью 4,2 кв. метра.

1.8. Российская Федерация, Смоленская область, город Смоленск, улица Монастырщин-
ская, в районе ГСК «Ветеран», металлический гараж площадью 20 кв. метров.

1.9. Российская Федерация, Смоленская область, город Смоленск, улица Монастырщин-
ская, в районе ГСК «Ветеран», металлический гараж площадью 16,5 кв. метра.

1.10. Российская Федерация, Смоленская область, город Смоленск, улица Нормандия-
Неман, напротив ДК «Шарм», около остановки наземного транспорта «Шарм», вендинговый 
автомат по продаже горячих напитков площадью 0,8 кв. метра.

1.11. Российская Федерация, Смоленская область, город Смоленск, улица Нормандия-
Неман, напротив ДК «Шарм», около остановки наземного транспорта «Шарм», киоск по 
продаже плодоовощной продукции площадью 12,5 кв. метра.

1.12. Российская Федерация, Смоленская область, город Смоленск, улица Нормандия-
Неман, в районе дома 30, около остановки наземного транспорта «Шарм», киоск площадью 
7,1 кв. метра с вывеской «Хуторок».

1.13. Российская Федерация, Смоленская область, город Смоленск, улица Нормандия-
Неман, в районе дома 30, около остановки наземного транспорта «Шарм», киоск площадью 
7,2 кв. метра с вывеской «Табак».

1.14. Российская Федерация, Смоленская область, город Смоленск, улица Нормандия-
Неман, в районе дома 21, около остановки наземного транспорта «Техникум», павильон пло-
щадью 42,67 кв. метра с вывеской «Минимаркет».

2. Управлению Администрации города Смоленска по Ленинскому району (адрес: 214000, 
Российская Федерация, Смоленская область, город Смоленск, улица Карла Маркса, дом 14, 
телефон: (4812) 38-32-62) обеспечить:

–  информирование пользователей неправомерно размещенных движимых объектов, ука-
занных в пункте 1 настоящего постановления, о дате демонтажа;

–  до 04.09.2024 демонтаж и вывоз материалов демонтажа неправомерно размещенных 
движимых объектов, указанных в подпунктах 1.1 –  1.7, 1.10 –  1.14 пункта 1 настоящего 
постановления, к месту хранения;

–  до 28.12.2024 демонтаж и вывоз материалов демонтажа неправомерно размещенных 
движимых объектов, указанных в подпунктах 1.8, 1.9 пункта 1 настоящего постановления, 
к месту хранения.

3. Муниципальному унитарному предприятию «Автоколонна-1308» (юридический и 
фактический адрес: 214020, Российская Федерация, Смоленская область, город Смоленск, 
улица Шевченко, дом 77а, телефон: (4812) 31-07-41, факс: (4812) 31-73-29) обеспечить в 
течение 6 месяцев хранение материалов демонтажа неправомерно размещенных движимых 
объектов, указанных в пункте 1 настоящего постановления.

4. Муниципальному казённому учреждению «Городское информационное агентство» 
опубликовать настоящее постановление в средствах массовой информации в течение 3 дней 
с момента его издания.

5. Управлению информационных технологий Администрации города Смоленска 
разместить настоящее постановление на официальном сайте Администрации города 
Смоленска.



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

26 СС Г Г   И   И
№ 54 (948)
02 ИЮЛЯ

2024 г.

6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы 
города Смоленска по территориальному устройству и взаимодействию с административ-
ными органами.

Глава города Смоленска 							       А.А. Новиков



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

27СС Г Г   И   И
№ 54 (948)
02 ИЮЛЯ
2024 г.

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА СМОЛЕНСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 01.07.2024 № 1791-адм

О внесении изменений в постановление 
Администрации города Смоленска от 08.09.2017 
№ 2448-адм «О требованиях к размещению 
нестационарных торговых объектов на 
территории города Смоленска»

В соответствии с федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих прин-
ципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 28.12.2009  
№ 381-ФЗ «Об основах государственного регулирования торговой деятельности в Россий-
ской Федерации», от 24.07.2007 № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринима-
тельства в Российской Федерации», постановлением Администрации Смоленской области 
от 27.01.2011 № 38 «Об утверждении Порядка разработки и утверждения органами местного 
самоуправления муниципальных образований Смоленской области схем размещения неста-
ционарных торговых объектов», руководствуясь Уставом города Смоленска,

Администрация города Смоленска п о с т а н о в л я е т:

1. Внести в Положение о требованиях к размещению нестационарных торговых объ-
ектов на территории города Смоленска, Положение о проведении открытого аукциона на 
право размещения нестационарных торговых объектов на территории города Смоленска, 
утвержденные постановлением Администрации города Смоленска от 08.09.2017 № 2448-адм 
«О требованиях к размещению нестационарных торговых объектов на территории города 
Смоленска» (в редакции постановлений Администрации города Смоленска от 23.10.2017 № 
2961-адм, от 20.02.2018 № 492-адм, от 22.10.2019 № 2908-адм, от 26.05.2020 № 1103-адм, от 
05.10.2020 № 2183-адм, от 24.09.2021 № 2489 адм, от 31.03.2022 № 802-адм, от 17.05.2022 № 
1334-адм, от 02.03.2023 № 455-адм, от 06.04.2023 № 811-адм), следующие изменения:

1.1. Подпункт 2 пункта 1.8 раздела 1 Положения о требованиях к размещению неста-
ционарных торговых объектов на территории города Смоленска изложить в следующей 
редакции:

«2) для объектов сезонного размещения:
–  в летний период –  с 15 апреля по 15 октября;
–  в зимний период –  с 1 ноября по 1 апреля;».



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

28 СС Г Г   И   И
№ 54 (948)
02 ИЮЛЯ

2024 г.

1.2. В подпункте 4.3.3 пункта 4.3 раздела 4 приложения № 3 к Положению о проведении 
открытого аукциона на право размещения нестационарных торговых объектов на территории 
города Смоленска слова «Правил благоустройства города Смоленска, утвержденных поста-
новлением Администрации города Смоленска от 31.03.2014 № 568-адм» заменить словами 
«Правил благоустройства города Смоленска, утвержденных решением 60 й сессии Смолен-
ского городского Совета V созыва от 25.12.2019 № 954».

2. Муниципальному казённому учреждению «Городское информационное агентство» 
опубликовать настоящее постановление в средствах массовой информации.

3. Управлению информационных технологий Администрации города Смоленска разме-
стить настоящее постановление на официальном сайте Администрации города Смоленска.

Глава города Смоленска 							       А.А. Новиков



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

29СС Г Г   И   И
№ 54 (948)
02 ИЮЛЯ
2024 г.

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА СМОЛЕНСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 01.07.2024 № 1793-адм

Об освобождении самовольно занятого 
земельного участка, о демонтаже неправомерно 
размещенного некапитального строения, 
сооружения и переносе иного движимого 
объекта на территории города Смоленска

В соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, Земельным кодексом 
Российской Федерации, решением 44-й сессии Смоленского городского Совета IV созыва от 
28.12.2012 № 804 «Об утверждении Положения о порядке освобождения самовольно заня-
тых земельных участков, демонтажа неправомерно размещенных некапитальных строений, 
сооружений и переноса иных движимых объектов на территории города Смоленска», на 
основании протокола заседания комиссии по освобождению самовольно занятых земельных 
участков, демонтажу неправомерно размещенных некапитальных строений, сооружений и 
переносу иных движимых объектов на территории города Смоленска от 04.06.2024 № 71, 
руководствуясь Уставом города Смоленска,

Администрация города Смоленска п о с т а н о в л я е т:

1. Освободить самовольно занятый земельный участок, расположенный в районе дома 
2 по улице Валентины Гризодубовой в городе Смоленске, путем демонтажа и переноса к 
месту хранения неправомерно размещенного на нем движимого объекта –  нестационарного 
торгового объекта площадью 15 кв. метров с вывеской «Молочная фермерская продукция».

2. Управлению Администрации города Смоленска по Заднепровскому району (адрес: 
214012, Российская Федерация, Смоленская область, город Смоленск, улица 12 лет Октября, 
дом 11, телефон: (4812) 27-11-05) обеспечить:

–  информирование пользователей неправомерно размещенного движимого объекта, ука-
занного в пункте 1 настоящего постановления, о дате демонтажа; 

–  до 04.09.2024 демонтаж и вывоз материалов демонтажа неправомерно размещенного 
движимого объекта, указанного в пункте 1 настоящего постановления, к месту хранения.

3. Муниципальному унитарному предприятию «Автоколонна-1308» (юридический и 
фактический адрес: 214020, Российская Федерация, Смоленская область, город Смоленск, 
улица Шевченко, дом 77а, телефон: (4812) 31-07-41, факс: (4812) 31-73-29) обеспечить в 



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

30 СС Г Г   И   И
№ 54 (948)
02 ИЮЛЯ

2024 г.

течение 6 месяцев хранение материалов демонтажа неправомерно размещенного движимого 
объекта, указанного в пункте 1 настоящего постановления.

4. Муниципальному казённому учреждению «Городское информационное агентство» 
опубликовать настоящее постановление в средствах массовой информации в течение 3 дней 
с момента его издания.

5. Управлению информационных технологий Администрации города Смоленска разме-
стить настоящее постановление на официальном сайте Администрации города Смоленска.

6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы 
города Смоленска по территориальному устройству и взаимодействию с административ-
ными органами.

Глава города Смоленска 							       А.А. Новиков



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

31СС Г Г   И   И
№ 54 (948)
02 ИЮЛЯ
2024 г.

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА СМОЛЕНСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 01.07.2024 № 1794-адм

Об изъятии для муниципальных нужд города 
Смоленска земельного участка и жилых 
помещений, расположенных в многоквартирном 
доме 13 по улице 8 Марта в городе Смоленске, 
признанном аварийным и подлежащим сносу

В соответствии с Земельным кодексом Российской Федерации, Жилищным кодексом 
Российской Федерации, Гражданским кодексом Российской Федерации, Федеральным зако-
ном от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления 
в Российской Федерации», постановлением Администрации города Смоленска от 27.08.2019 
№ 2365-адм «О реализации решений городской межведомственной комиссии по использо-
ванию жилищного фонда города Смоленска», руководствуясь Уставом города Смоленска,

 Администрация города Смоленска п о с т а н о в л я е т:

 1. Изъять для муниципальных нужд города Смоленска земельный участок, относя-
щийся к категории земель населенных пунктов, площадью 857 кв. м с кадастровым номером 
67:27:0031937:708, расположенный по адресу (иное описание местоположения): Российская 
Федерация, Смоленская область, город Смоленск, улица 8 Марта, дом 13.

 2. Цель изъятия земельного участка –  снос многоквартирного жилого дома, признан-
ного аварийным и подлежащим сносу, расположенного на земельном участке, указанном в 
пункте 1 настоящего постановления.

 3. В связи с изъятием для муниципальных нужд земельного участка, указанного в пун-
кте 1 настоящего постановления, изъять для муниципальных нужд жилые помещения, рас-
положенные в многоквартирном доме 13 по улице 8 Марта в городе Смоленске, признанном 
аварийным и подлежащим сносу:

 –  квартиру 7 площадью 49,6 кв. м с кадастровым номером 67:27:0031937:693; 
–  комнату площадью 13,1 кв. м с кадастровым номером 67:27:0031938:143 в квартире 8;
 –  комнату площадью 15,2 кв. м с кадастровым номером 67:27:0031938:144 в квартире 8.
 4. Управлению имущественных, земельных и жилищных отношений Администра-

ции города Смоленска обеспечить выполнение в установленном порядке мероприятий по 
изъятию земельного участка и жилых помещений, указанных в пунктах 1, 3 настоящего 
постановления. 



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

32 СС Г Г   И   И
№ 54 (948)
02 ИЮЛЯ

2024 г.

 5. В соответствии с пунктом 10 статьи 566 Земельного кодекса Российской Федерации в 
течение десяти дней со дня принятия настоящего постановления: 

 5.1. Управлению информационных технологий Администрации города Смоленска раз-
местить настоящее постановление на официальном сайте Администрации города Смоленска.

 5.2. Муниципальному казённому учреждению «Городское информационное агентство» 
опубликовать настоящее постановление в средствах массовой информации.

 5.3. Управлению имущественных, земельных и жилищных отношений Администрации 
города Смоленска направить копию настоящего постановления: 

 5.3.1. В орган регистрации прав. 
 5.3.2. В адрес собственников земельного участка и жилых помещений, указанных в пун-

ктах 1, 3 настоящего постановления, заказным письмом с уведомлением о вручении. 
 6. Срок действия настоящего постановления составляет три года.
 7. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы 

города Смоленска по имущественным и земельным отношениям.

Глава города Смоленска 							       А.А. Новиков



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

33СС Г Г   И   И
№ 54 (948)
02 ИЮЛЯ
2024 г.

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА СМОЛЕНСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 01.07.2024 № 1795-адм

Об изъятии для муниципальных нужд города 
Смоленска земельного участка и квартиры 4  
в многоквартирном доме 39 по улице Павлова 
в городе Смоленске, признанном аварийным  
и подлежащим сносу

В соответствии с Земельным кодексом Российской Федерации, Гражданским кодексом 
Российской Федерации, Жилищным кодексом Российской Федерации, Федеральным зако-
ном от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления 
в Российской Федерации», постановлением Администрации города Смоленска от 25.12.2020 
№ 2886-адм «О реализации решений городской межведомственной комиссии по использо-
ванию жилищного фонда города Смоленска», руководствуясь Уставом города Смоленска,

 Администрация города Смоленска п о с т а н о в л я е т:

 1. Изъять для муниципальных нужд города Смоленска земельный участок, относя-
щийся к категории земель населенных пунктов, площадью 800 кв. м с кадастровым номером 
67:27:0020505:5, расположенный по адресу (иное описание местоположения): Российская 
Федерация, Смоленская область, город Смоленск, улица Павлова, дом 39. 

 2. Цель изъятия земельного участка –  снос многоквартирного жилого дома, признан-
ного аварийным и подлежащим сносу, расположенного на земельном участке, указанном в 
пункте 1 настоящего постановления.

 3. В связи с изъятием для муниципальных нужд земельного участка, указанного в пун-
кте 1 настоящего постановления, изъять для муниципальных нужд квартиру 4 площадью 
35,1 кв. м с кадастровым номером 67:27:0014802:139, расположенную в многоквартирном 
доме 39 по улице Павлова в городе Смоленске, признанном аварийным и подлежащим сносу.

4. Управлению имущественных, земельных и жилищных отношений Администрации 
города Смоленска обеспечить выполнение в установленном порядке мероприятий по изъ-
ятию земельного участка и квартиры, указанных в пунктах 1, 3 настоящего постановления. 

 5. В соответствии с пунктом 10 статьи 566 Земельного кодекса Российской Федерации в 
течение десяти дней со дня принятия настоящего постановления: 

 5.1. Управлению информационных технологий Администрации города Смоленска раз-
местить настоящее постановление на официальном сайте Администрации города Смоленска.



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

34 СС Г Г   И   И
№ 54 (948)
02 ИЮЛЯ

2024 г.

 5.2. Муниципальному казённому учреждению «Городское информационное агентство» 
опубликовать настоящее постановление в средствах массовой информации.

 5.3. Управлению имущественных, земельных и жилищных отношений Администрации 
города Смоленска направить копию настоящего постановления: 

 5.3.1. В орган регистрации прав. 
 5.3.2. В адрес собственника земельного участка и квартиры, указанных в пунктах 1, 3 

настоящего постановления, заказным письмом с уведомлением о вручении. 
 6. Срок действия настоящего постановления составляет три года.
 7. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы 

города Смоленска по имущественным и земельным отношениям.

Глава города Смоленска 							       А.А. Новиков



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

35СС Г Г   И   И
№ 54 (948)
02 ИЮЛЯ
2024 г.

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА СМОЛЕНСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 01.07.2024 № 1796-адм

Об изъятии для муниципальных нужд города 
Смоленска земельного участка и помещений, 
расположенных в многоквартирном доме  
3 по улице Нахимсона в городе Смоленске, 
признанном аварийным и подлежащим сносу

В соответствии с Земельным кодексом Российской Федерации, Жилищным кодексом 
Российской Федерации, Гражданским кодексом Российской Федерации, Федеральным зако-
ном от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления 
в Российской Федерации», постановлением Администрации города Смоленска от 31.07.2020 
№ 1663-адм «О реализации решений городской межведомственной комиссии по использо-
ванию жилищного фонда города Смоленска», руководствуясь Уставом города Смоленска,

 Администрация города Смоленска п о с т а н о в л я е т:

 1. Изъять для муниципальных нужд города Смоленска земельный участок, относя-
щийся к категории земель населенных пунктов, площадью 1888 кв. м с кадастровым номе-
ром 67:27:0031934:271, расположенный по адресу (иное описание местоположения): Рос-
сийская Федерация, Смоленская область, городской округ город Смоленск, город Смоленск, 
улица Нахимсона, дом 3.

 2. Цель изъятия земельного участка –  снос многоквартирного жилого дома, признан-
ного аварийным и подлежащим сносу, расположенного на земельном участке, указанном в 
пункте 1 настоящего постановления.

 3. В связи с изъятием для муниципальных нужд земельного участка, указанного в пун-
кте 1 настоящего постановления, изъять для муниципальных нужд помещения, расположен-
ные в многоквартирном доме 3 по улице Нахимсона в городе Смоленске, признанном ава-
рийным и подлежащим сносу:

 –  квартиру 1 площадью 97,1 кв. м с кадастровым номером 67:27:0031934:37;
 –  квартиру 2 площадью 15,5 кв. м с кадастровым номером 67:27:0031934:41;
 –  комнату площадью 14,9 кв. м с кадастровым номером 67:27:0031934:129 в квартире 2;
 –  нежилое помещение площадью 92 кв. м с кадастровым номером 67:27:0031934:130; 
 –  комнату площадью 20 кв. м с кадастровым номером 67:27:0031934:80 в квартире 4; 
 –  комнату площадью 19,4 кв. м с кадастровым номером 67:27:0031934:131 в квартире 4; 



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

36 СС Г Г   И   И
№ 54 (948)
02 ИЮЛЯ

2024 г.

 –  комнату площадью 20,8 кв. м с кадастровым номером 67:27:0031934:97 в квартире 4; 
 –  жилое помещение площадью 31,1 кв. м с кадастровым номером 67:27:0031934:43 в 

квартире 5; 
 –  комнату площадью 17,1 кв. м с кадастровым номером 67:27:0031934:278 в квартире 5; 
 –  квартиру 7 площадью 59,3 кв. м с кадастровым номером 67:27:0031934:45;
 –  квартиру 9 площадью 82,8 кв. м с кадастровым номером 67:27:0031934:47;
 –  квартиру 10 площадью 60,2 кв. м с кадастровым номером 67:27:0031934:38;
 –  жилое помещение площадью 35,4 кв. м с кадастровым номером 67:27:0031934:133 в 

квартире 11;
 –  комнату площадью 14,6 кв. м с кадастровым номером 67:27:0031934:122 в квартире 11;
 –  комнату площадью 14,2 кв. м с кадастровым номером 67:27:0031934:135 в квартире 12;
 –  комнату площадью 14,4 кв. м с кадастровым номером 67:27:0031934:136 в квартире 12.
 4. Управлению имущественных, земельных и жилищных отношений Администрации 

города Смоленска обеспечить выполнение в установленном порядке мероприятий по изъ-
ятию земельного участка и помещений, указанных в пунктах 1, 3 настоящего постановления. 

 5. В соответствии с пунктом 10 статьи 566 Земельного кодекса Российской Федерации в 
течение десяти дней со дня принятия настоящего постановления: 

 5.1. Управлению информационных технологий Администрации города Смоленска раз-
местить настоящее постановление на официальном сайте Администрации города Смоленска.

 5.2. Муниципальному казённому учреждению «Городское информационное агентство» 
опубликовать настоящее постановление в средствах массовой информации.

 5.3. Управлению имущественных, земельных и жилищных отношений Администрации 
города Смоленска направить копию настоящего постановления: 

 5.3.1. В орган регистрации прав. 
 5.3.2. В адрес собственников земельного участка и помещений, указанных в пунктах 1, 

3 настоящего постановления, заказным письмом с уведомлением о вручении. 
 6. Срок действия настоящего постановления составляет три года.
 7. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы 

города Смоленска по имущественным и земельным отношениям.

Глава города Смоленска 							       А.А. Новиков



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

37СС Г Г   И   И
№ 54 (948)
02 ИЮЛЯ
2024 г.

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА СМОЛЕНСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 01.07.2024 № 1810-адм

Об освобождении самовольно занятых 
земельных участков, о демонтаже неправомерно 
размещенных некапитальных строений, 
сооружений и переносе иных движимых 
объектов на территории города Смоленска

В соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, Земельным кодексом 
Российской Федерации, решением 44-й сессии Смоленского городского Совета IV созыва от 
28.12.2012 № 804 «Об утверждении Положения о порядке освобождения самовольно заня-
тых земельных участков, демонтажа неправомерно размещенных некапитальных строений, 
сооружений и переноса иных движимых объектов на территории города Смоленска», на 
основании протокола заседания комиссии по освобождению самовольно занятых земельных 
участков, демонтажу неправомерно размещенных некапитальных строений, сооружений и 
переносу иных движимых объектов на территории города Смоленска от 04.06.2024 № 71, 
руководствуясь Уставом города Смоленска,

Администрация города Смоленска п о с т а н о в л я е т:

1. Освободить самовольно занятые земельные участки путем демонтажа и переноса к 
месту хранения неправомерно размещенных на них движимых объектов по адресам:

1.1. Российская Федерация, Смоленская область, город Смоленск, микрорайон Южный, 
в районе дома 29в, металлический гараж площадью 18,8 кв. метра.

1.2. Российская Федерация, Смоленская область, город Смоленск, микрорайон Южный, 
в районе дома 29в, металлический гараж площадью 16 кв. метров.

1.3. Российская Федерация, Смоленская область, город Смоленск, микрорайон Южный, 
в районе дома 29в, металлический гараж площадью 16,7 кв. метра.	

2. Управлению Администрации города Смоленска по Промышленному району (адрес: 
214019, Российская Федерация, Смоленская область, город Смоленск, проезд Маршала 
Конева, дом 28е, телефон: (4812) 55-61-23) обеспечить:

–  информирование пользователей неправомерно размещенных движимых объектов, ука-
занных в пункте 1 настоящего постановления, о дате демонтажа; 

–  до 28.12.2024 демонтаж и вывоз материалов демонтажа неправомерно размещенных 
движимых объектов, указанных в пункте 1 настоящего постановления, к месту хранения.



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

38 СС Г Г   И   И
№ 54 (948)
02 ИЮЛЯ

2024 г.

3. Муниципальному унитарному предприятию «Автоколонна-1308» (юридический и 
фактический адрес: 214020, Российская Федерация, Смоленская область, город Смоленск, 
улица Шевченко, дом 77а, телефон: (4812) 31-07-41, факс: (4812) 31-73-29) обеспечить в 
течение 6 месяцев хранение материалов демонтажа неправомерно размещенных движимых 
объектов, указанных в пункте 1 настоящего постановления.

4. Муниципальному казённому учреждению «Городское информационное агентство» 
опубликовать настоящее постановление в средствах массовой информации в течение 3 дней 
с момента его издания.

5. Управлению информационных технологий Администрации города Смоленска разме-
стить настоящее постановление на официальном сайте Администрации города Смоленска.

6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы 
города Смоленска по территориальному устройству и взаимодействию с административ-
ными органами.

Глава города Смоленска 							       А.А. Новиков



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

39СС Г Г   И   И
№ 54 (948)
02 ИЮЛЯ
2024 г.

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА СМОЛЕНСКА

Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е

от 01.07.2024 № 235-р/адм

О принятии решения о подготовке проекта 
внесения изменений в проект планировки  
и межевания застроенных территорий в городе 
Смоленске в границах улицы Кловской –  улицы 
Бородинской –  улицы Тургенева –  улицы 
Марины Расковой –  улицы Смены

В соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации, Положением 
о подготовке и утверждении документации по планировке территории города Смоленска, 
утвержденным постановлением Администрации города Смоленска от 05.07.2007 № 1927-
адм, на основании обращения общества с ограниченной ответственностью «АБ «ПРО-
СТРАНСТВО» от 16.04.2024 № 95, руководствуясь Уставом города Смоленска:

1. Разрешить обществу с ограниченной ответственностью «АБ «ПРОСТРАНСТВО» 
за счет собственных средств подготовку проекта внесения изменений в проект плани-
ровки и межевания застроенных территорий в городе Смоленске в границах улицы Клов-
ской –  улицы Бородинской –  улицы Тургенева –  улицы Марины Расковой –  улицы Смены, 
утвержденный постановлением Администрации города Смоленска от 19.10.2012 № 1862-
адм «Об утверждении проектов планировки и межевания застроенных территорий в городе 
Смоленске в границах улицы Кловской –  улицы Бородинской –  улицы Тургенева –  улицы 
Марины Расковой –  улицы Смены; в границах улицы Глинки –  улицы Ленина –  улицы 
Большая Советская; в границах улицы Большая Советская –  улицы Ленина –  улицы Мар-
шала Жукова –  улицы Барклая де Толли» (далее –  проект).

2. Подготовить проект в соответствии с требованиями технического задания, подготов-
ленного Управлением архитектуры и градостроительства Администрации города Смоленска.

3. Представить проект в Управление архитектуры и градостроительства Администрации 
города Смоленска не позднее 365 дней со дня принятия настоящего распоряжения.

4. Муниципальному казённому учреждению «Городское информационное агентство» 
опубликовать настоящее распоряжение в средствах массовой информации в течение трех 
дней со дня его принятия.

5. Управлению информационных технологий Администрации города Смоленска разме-
стить настоящее распоряжение на официальном сайте Администрации города Смоленска.

Глава города Смоленска 							       А.А. Новиков



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

40 СС Г Г   И   И
№ 54 (948)
02 ИЮЛЯ

2024 г.

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА СМОЛЕНСКА

Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е

от 01.07.2024 № 236-р/адм

О принятии решения о подготовке проекта 
внесения изменений в проект планировки 
и  про ект  межевания  территории под 
многоэтажную комплексную застройку в районе 
поселка Миловидово

В соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации, Положением 
о подготовке и утверждении документации по планировке территории города Смоленска, 
утвержденным постановлением Администрации города Смоленска от 05.07.2007 № 1927-
адм, на основании заявления общества с ограниченной ответственностью «Многофункцио-
нальный центр «Бюро инвентаризации, оценки и межевания» от 07.06.2024 № 177/24, руко-
водствуясь Уставом города Смоленска:

1. Разрешить обществу с ограниченной ответственностью «Многофункциональный 
центр «Бюро инвентаризации, оценки и межевания» за счет собственных средств подго-
товку проекта внесения изменений в проект планировки и проект межевания территории 
под многоэтажную комплексную застройку в районе поселка Миловидово, утвержденные 
постановлением Главы города Смоленска от 08.12.2008 № 612 «Об утверждении проекта 
планировки территории под многоэтажную комплексную застройку в районе поселка Мило-
видово», постановлением Администрации города Смоленска от 12.04.2022 № 941-адм «Об 
утверждении проекта межевания территории под многоэтажную комплексную застройку в 
районе поселка Миловидово» (далее –  проект).

2. Подготовить проект в соответствии с требованиями технического задания, подготов-
ленного Управлением архитектуры и градостроительства Администрации города Смоленска.

3. Представить проект в Управление архитектуры и градостроительства Администрации 
города Смоленска не позднее 365 дней со дня принятия настоящего распоряжения.

4. Муниципальному казённому учреждению «Городское информационное агентство» 
опубликовать настоящее распоряжение в средствах массовой информации в течение трех 
дней со дня его принятия.

5. Управлению информационных технологий Администрации города Смоленска разме-
стить настоящее распоряжение на официальном сайте Администрации города Смоленска.

Глава города Смоленска 							       А.А. Новиков



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

41СС Г Г   И   И
№ 54 (948)
02 ИЮЛЯ
2024 г.

ОФИЦИАЛЬНО

ОПОВЕЩЕНИЕ
о начале публичных слушаний по проекту внесения изменений  

в проекты планировки и межевания территории квартала в границах 
улицы Большая Советская –  улицы Козлова –  площади Ленина 

–  улицы Ногина –  улицы Студенческой –  набережной реки Днепр имени 
святого равноапостольного великого князя Владимира с пешеходно-

коммуникационным мостом (далее –  проект)

Перечень информационных материалов к проекту: проекты планировки и межевания 
территории.

Информационные материалы к проекту будут размещены на официальном сайте Адми-
нистрации города Смоленска: www.smoladmin.ru с 10 июля 2024 г.

Срок проведения публичных слушаний: с 2 июля 2024 г. по 19 июля 2024 г.
Собрание участников публичных слушаний будет проведено 15 июля 2024 г. в 12.00 по 

адресу: Российская Федерация, Смоленская область, город Смоленск, улица Октябрьской 
Революции, дом 1/2, конференц-зал.

Срок регистрации участников публичных слушаний: 15 июля 2024 г. с 11.30 до 12.00.
С документацией по подготовке и проведению публичных слушаний можно будет озна-

комиться на экспозициях по следующим адресам:
–  Российская Федерация, Смоленская область, город Смоленск, улица Октябрьской Рево-

люции, дом 1/2 (Администрация города Смоленска) –  с 10 июля 2024 г.;
–  Российская Федерация, Смоленская область, город Смоленск, улица Карла Маркса, дом 

14 (Управление Администрации города Смоленска по Ленинскому району) –  с 10 июля 
2024 г.

Срок проведения экспозиций: с 10 июля 2024 г. по 15 июля 2024 г.
Дни и часы, в которые возможно посещение экспозиций: понедельник с 14.00 до 17.00, 

среда, четверг с 9.00 до 13.00 (Администрация города Смоленска), понедельник –  четверг 
с 9.00 до 13.00 и с 14.00 до 18.00 (Управление Администрации города Смоленска по Ленин-
скому району).

Консультацию по размещенным на экспозициях информационным материалам можно 
получить по телефону: 38-08-47 с 9.00 до 13.00 и с 14.00 до 18.00, понедельник –  четверг. 

Предложения и замечания по проекту можно подавать в срок по 15 июля 2024 г.:
1) в письменной или устной форме в ходе проведения собрания участников публичных 

слушаний;
2) в письменной форме по адресу: Российская Федерация, Смоленская область, город 

Смоленск, улица Дзержинского, дом 8 или в форме электронного документа через интернет-
приемную Администрации города Смоленска;

3) посредством записи в журнале учета посетителей экспозиций проекта, подлежащего 
рассмотрению на публичных слушаниях.

Участники публичных слушаний при внесении замечаний и предложений в целях иден-
тификации представляют сведения о себе (фамилию, имя, отчество (при наличии), дату 



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

42 СС Г Г   И   И
№ 54 (948)
02 ИЮЛЯ

2024 г.

рождения, адрес места жительства (регистрации) –  для физических лиц; наименование, 
основной государственный регистрационный номер, место нахождения и адрес –  для юри-
дических лиц) с приложением копий документов, подтверждающих такие сведения.

Участники публичных слушаний, являющиеся правообладателями соответствующих 
земельных участков и (или) расположенных на них объектов капитального строительства 
и (или) помещений, являющихся частью указанных объектов капитального строительства, 
также представляют сведения соответственно о таких земельных участках, объектах капи-
тального строительства, помещениях, являющихся частью указанных объектов капиталь-
ного строительства, из Единого государственного реестра недвижимости и иные документы, 
устанавливающие или удостоверяющие их права на такие земельные участки, объекты капи-
тального строительства, помещения, являющиеся частью указанных объектов капитального 
строительства.

Порядок проведения публичных слушаний, общественных обсуждений определен в 
решении Смоленского городского Совета от 28.02.2006 № 237 «Об утверждении Порядка 
проведения публичных слушаний, общественных обсуждений и опросов граждан в городе 
Смоленске».

Заместитель Главы города Смоленска 
по строительству и архитектуре 
–  председатель комиссии по подготовке 
и проведению публичных слушаний 
по рассмотрению документации по 
планировке и межеванию застроенных 
и подлежащих застройке территорий в 
городе Смоленске А.Н. Выдрин 



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

43СС Г Г   И   И
№ 54 (948)
02 ИЮЛЯ
2024 г.

ОБЪЯВЛЕНИЕ 

На официальном сайте Администрации города Смоленска https://www.smoladmin.ru/
gostyam-i-zhitelyam/zhile-nedvizhimost-zhkh/shemy-teplosnabzheniya-goroda-smolenska/ раз-
мещена актуализированная схема теплоснабжения г. Смоленска на период до 2029 года, 
утвержденная постановлением Главы города Смоленска от 28.06.2024 № 69.

По информации Управления жилищно-коммунального 
хозяйства Администрации города Смоленска



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

44 СС Г Г   И   И
№ 54 (948)
02 ИЮЛЯ

2024 г.

СОДЕРЖАНИЕ
ПОСТАНОВЛЕНИЯ Главы города Смоленска

от 01.07.2024 № 70 «О предоставлении разрешения на отклонение от предельных параметров 
разрешенного строительства, реконструкции объекта капитального строительства 
«Многоквартирный жилой дом № 13 (по генплану) в микрорайоне Семичевка в городе 
Смоленске».............................................................................................................................................1

от 01.07.2024 № 71 «О назначении публичных слушаний по проекту внесения изменений в 
проекты планировки и межевания территории квартала в границах улицы Большая Советская 
–  улицы Козлова –  площади Ленина –  улицы Ногина –  улицы Студенческой –  набережной 
реки Днепр имени святого равноапостольного великого князя Владимира с пешеходно-
коммуникационным мостом»..............................................................................................................3

ПОСТАНОВЛЕНИЯ Администрации города Смоленска

от 01.07.2024 № 1737-адм «О внесении изменений в постановление Администрации города 
Смоленска от 20.08.2015 № 1775-адм «Об утверждении проекта планировки и межевания 
территории квартала в границах улицы Кутузова –  улицы Генерала Лукина –  1-го 
Мичуринского переулка –  улицы Чехова –  улицы Кольцевой –  улицы Юрьева».................. 5

от 01.07.2024 № 1743-адм «О проведении первого этапа областного Интернет-фотоконкурса  
«Семьи счастливые моменты» на территории города Смоленска» .......................................... 7

от 01.07.2024 № 1755-адм «Об изъятии для муниципальных нужд города Смоленска 
земельного участка и жилых помещений, расположенных в многоквартирном доме 5 по 
улице 8 Марта в городе Смоленске, признанном аварийным и подлежащим сносу»............ 10

от 01.07.2024 № 1756-адм «Об изъятии для муниципальных нужд города Смоленска 
земельного участка и жилых помещений, расположенных в многоквартирном доме 10 по 
улице 8 Марта в городе Смоленске, признанном аварийным и подлежащим сносу»............ 12

от 01.07.2024 № 1763-адм «Об изъятии для муниципальных нужд города Смоленска 
земельного участка и жилых помещений, расположенных в многоквартирном доме 
24 по улице Ленина в городе Смоленске, признанном аварийным и подлежащим  
реконструкции»............................................................................................................................. 14

от 01.07.2024 № 1764-адм «Об изъятии для муниципальных нужд города Смоленска 
земельного участка и квартиры 1 в многоквартирном доме 19 в поселке Пасово в городе 
Смоленске, признанном аварийным и подлежащим сносу».................................................... 16

от 01.07.2024 № 1769-адм «О внесении изменений в перечень многоквартирных домов, 
расположенных в городе Смоленске, в отношении которых принято решение о проведении 
капитального ремонта общего имущества, утвержденный постановлением Администрации 
города Смоленска от 10.11.2022 № 3266-адм «О принятии решения о проведении 
капитального ремонта общего имущества в многоквартирных домах, включенных в 
краткосрочный план реализации Региональной программы капитального ремонта общего 
имущества в многоквартирных домах, расположенных на территории Смоленской области, 
на 2014-2055 годы на 2023-2025 годы в городе Смоленске, собственники помещений в 
которых не приняли решение о проведении капитального ремонта»..................................... 18



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

45СС Г Г   И   И
№ 54 (948)
02 ИЮЛЯ
2024 г.

от 01.07.2024 № 1772-адм «Об изъятии для муниципальных нужд города Смоленска 
земельного участка и жилых помещений, расположенных в многоквартирном доме 4 по 
улице 8 Марта в городе Смоленске, признанном аварийным и подлежащим сносу»............ 20

от 01.07.2024 № 1773-адм «Об изъятии для муниципальных нужд города Смоленска 
земельного участка и жилых помещений, расположенных в многоквартирном доме 1 по 
улице Войкова в городе Смоленске, признанном аварийным и подлежащим сносу»........... 22

от 01.07.2024 № 1774-адм «Об освобождении самовольно занятых земельных участков, 
о демонтаже неправомерно размещенных некапитальных строений, сооружений  
и переносе иных движимых объектов на территории города Смоленска»............................. 24

от 01.07.2024 № 1791-адм «О внесении изменений в постановление Администрации города 
Смоленска от 08.09.2017 № 2448-адм «О требованиях к размещению нестационарных 
торговых объектов на территории города Смоленска»............................................................. 27

от 01.07.2024 № 1793-адм «Об освобождении самовольно занятого земельного участка, о 
демонтаже неправомерно размещенного некапитального строения, сооружения и переносе 
иного движимого объекта на территории города Смоленска»................................................. 29

от 01.07.2024 № 1794-адм «Об изъятии для муниципальных нужд города Смоленска 
земельного участка и жилых помещений, расположенных в многоквартирном доме 13 по 
улице 8 Марта в городе Смоленске, признанном аварийным и подлежащим сносу»............ 31

от 01.07.2024 № 1795-адм «Об изъятии для муниципальных нужд города Смоленска 
земельного участка и квартиры 4 в многоквартирном доме 39 по улице Павлова в городе 
Смоленске, признанном аварийным и подлежащим сносу».................................................... 33

от 01.07.2024 № 1796-адм «Об изъятии для муниципальных нужд города Смоленска 
земельного участка и помещений, расположенных в многоквартирном доме 3 по улице 
Нахимсона в городе Смоленске, признанном аварийным и подлежащим сносу»................. 35

от 01.07.2024 № 1810-адм «Об освобождении самовольно занятых земельных участков, о 
демонтаже неправомерно размещенных некапитальных строений, сооружений и переносе 
иных движимых объектов на территории города Смоленска»................................................. 37

РАСПОРЯЖЕНИЯ Администрации города Смоленска 

от 01.07.2024 № 235-р/адм «О принятии решения о подготовке проекта внесения изменений 
в проект планировки и межевания застроенных территорий в городе Смоленске в границах 
улицы Кловской –  улицы Бородинской –  улицы Тургенева –  улицы Марины Расковой 
–  улицы Смены»........................................................................................................................... 39

от 01.07.2024 № 236-р/адм «О принятии решения о подготовке проекта внесения изменений 
в проект планировки и проект межевания территории под многоэтажную комплексную 
застройку в районе поселка Миловидово»................................................................................. 40

ОФИЦИАЛЬНО

ОПОВЕЩЕНИЕ о начале публичных слушаний.......................................................................41



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

46 СС Г Г   И   И
№ 54 (948)
02 ИЮЛЯ

2024 г.

Объявление..................................................................................................................................... 43

Список полезных телефонов и адресов организаций............................................................. 47



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

47СС Г Г   И   И
№ 54 (948)
02 ИЮЛЯ
2024 г.

СПИСОК ПОЛЕЗНЫХ ТЕЛЕФОНОВ И АДРЕСОВ ОРГАНИЗАЦИЙ

Органы власти Смоленской области 

Губернатор, Правительство Смоленской области:

Смоленская областная Дума:
 

Органы местного самоуправления города Смоленска

Смоленский городской Совет: 

Глава города Смоленска: 

Администрация города Смоленска: 

Контрольно-счетная палата города Смоленска:

Территориальные органы Администрации города

Управление Администрации города Смоленска по Заднепровскому району: 

Управление Администрации города Смоленска по Ленинскому району: 

Управление Администрации города Смоленска по Промышленному району: 

Аварийно- диспетчерские службы предприятий ЖКХ 

Дежурный диспетчер при Администрации города Смоленска:
ОАО «Жилищник»: 
СМУП «Горводоканал»: 
МУП «Смоленсктеплосеть»:
«Смоленские городские электрические сети»:
ОАО «Смоленскоблгаз» – филиал по г. Смоленску:  
ООО «Смоленсклифт»: 

Органы прокуратуры

осуществляют в том числе надзор за исполнением законов, соблюдением прав и свобод человека
и гражданина федеральными органами исполнительной власти, представительными (законодательными)

и исполнительными органами субъектов Российской Федерации, органами местного самоуправления,  
органами контроля, их должностными лицами, органами управления и руководителями коммерческих  

и некоммерческих организаций.
Прокуратура Заднепровского района: 
Прокуратура Ленинского района: 
Прокуратура Промышленного района: 

Госжилинспекция

Главное управление «Государственная жилищная инспекция Смоленской области» (Госжилинспекция) –  
орган исполнительной власти Смоленской области, осуществляющий функции государственного контроля  

за использованием и сохранностью жилищного фонда независимо от его формы собственности,
а также соответствием жилых помещений и коммунальных услуг установленным требованиям.

Государственная жилищная инспекция Смоленской области:
  

Органы по защите прав потребителей 

Управление Роспотребнадзора по Смоленской области:
 

Региональная Смоленская общественная организация «Общество защиты прав потребителей «Фемида»:
    



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

48 СС Г Г   И   И
№ 54 (948)
02 ИЮЛЯ

2024 г.

  -
-

 
-

  

бесплатно получить

Правительству

Ознакомиться 
 

 
-

доступна 
 

размещаются

 -
-
-

 № 


